Yığılma, Tanzimat'ın son dönemleri ile II.Meşrutiyet yıllarında karşımıza çıkar. İlk ders kitapları, "kitabet" ve "inşa" gibi daha özel bir alana yönelik yazılmış olmalarına rağmen, Tanzimat sonrasına ait belâgatle ilgili kaynak eserlerin de ilk sıralarında anılan iki eserdir:

Mehmed Nüzhet, Mugni'l- Küttâb (1286/1869)

Süleyman Paşa, Mebâni'l-İnşâ (2 cild, 1288-1289/1871-1872)

¹ Kâzım Yetiş, "Belâgat (Türk Edebiyatı)", TDV İslâm Ansiklopedisi, C.5, İstanbul, 1992, s.384-387; "Belâgat, Rhétorique ve Edebiyat Nazariyesi Sahasında Türkçe Neşredilmiş Kitapların Açıklamalı Bibliyografyası", Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-Belleten 1987, Ankara, 1992, s.405; Talim-i

Çünkü, 3.sınıf ders programında bulunan ders için yazılmış iki kitap, edebiyatta yeniyi açık oluş ile geleneğe bağlı kalış arasındaki derin uçurumu ders kitabı sınırlarının çok dışına taşımış ve edebî safların belirginleşmesine yol açmıştır.

Recâzâde Mahmud Ekrem, Talîm-i Edebiyat (1296/1879)

El-Hac İbrahim, Edebiyat-ı Osmaniye (h.1305/1887)

Talîm-i Edebiyat'ın taşbasması 1296/1879'da hurufat baskısı 1299/1882'de yapılmıştır: "*Mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne nâmına 1296 sene-i hicriyesinde te'lîf olunarak mükerreren taş basmasıyla tab' olunmuşdu. Bu kerre bazı tashîhât dahi icrâ olunarak Maarif Nezâret-i Celîlesinin ruhsât-ı resmîyesi üzerine hurûf ile def'a-i ulâ olmak üzere tab' olunmuşdur.*" (Recâzâde Mahmud Ekrem, 1299:1)

1878'de öğretime başlanan Mekteb-i Hukuk'un tarihinde Ahmed Cevdet Paşa'nın önemli bir yeri vardır. Osman Ergin, Maarif Tarihi'nde, onun yerini uzun uzadıya anlattıktan sonra tek cümlede toparlar: "*Bu*

mekteb Osmanlı hükûmetinin medenî kanunu olan Mecelle'yi tertip eden Ahmet Cevdet Paşa'nın Adliye Nazırlığı zamanında ve 1296 (1878) tarihinde açılmış ve ilk dersi de Cevdet Paşa takrir etmiştir." (Ergin 1977:1093) Mekteb-i Hukuk'ta ders veren diğer isimler, Recâizâde Mahmud Ekrem, Muallim Naci, El-Hac İbrahim, Abdurrahman Fehmi, Abdürrahman Süreyya ve hariciye memuru Münir'dir. İsmi geçenlerden çoğu ders notlarını kitaplaştırmış; Muallim Naci de Mecmua-i Muallim'de yayınlamıştır. (Ergin 1977:1105)

Diğer ders kitaplarını Ahmed Cevdet Paşa'nın ismi etrafında toplamak mümkündür:

Ahmed Cevdet Paşa, Belâgat-i Osmânîye (1298/1881)

A[bdurrahman] Fehmi, Tedrîsât-ı Edebiye (1302)

Mîrdûhîzâde Abdurrahman Süreyya, Mizanü'l-Belâga (1303 / 1885)

Mîrdûhîzâde Abdurrahman Süreyya, Sefîne-i Belâgat (1305 / 1887-1888)

El-Hac İbrahim Efendi, Şerh-i Belâgat (1301/1884)

Belâgat-i Osmaniye, "*Mekteb-i Hukuk talebesine takrîr olunan derslerin hülâsasıdır.*" (Ahmed Cevdet 1303:1) Abdurrahman Süreyya, yukarıda ismi geçen iki kitabında da Belâgat-i Osmaniye'yi eleştirmiştir. Yazar, Mizanü'l-Belâga'yı, okuttuğu belâgat dersi dolayısıyla kaleme almıştır.

İlk kez 1863'te açıldığı halde, değişik nedenlerle birkaç kez kapanmış ve yeniden öğretime başlamış olan Darülfünûn için hazırlanmış kitapların çoğu, uzun yıllar burada dersler veren Ali Ekrem Bolayır'a aittir. Öğrencilerinin tuttuğu ders notları taşbasması olarak çoğaltılmıştır (Parlatır 1987:7-8; Yetiş 1992 a:397):

Lisan-ı Edebiyat (1330/1914)

Darülfünûnda Edebiyat Dersleri (1914-1915 öğretim yılı)

Nazariyât-ı Edebiye Dersleri (1915-1918)

Bu ders notlarından ilki, “*Ali Ekrem beyefendinin takrîr buyurdukları notlardan*”; ikincisi, “*1330-1331 senesinde takrîr edilen derslerden*” müteşekkildir.

olunan derslerden müteşekkildir*”); Nazariyât-ı Edebiye Dersleri -Mesâlik-i Edebiye (“*1333-1334 Sene-i tedrîsiyesinde Dârülfünûn'da takrîr olunan derslerden müteşekkildir*”)

Dârülfünûn'da ders verenler arasında, Mehmed Akif ile Ferit Kam da vardır:

Mehmed Akif, Kavâid-i Edebiye (ders notları) (1329/1913)

Ferit Kam, Asâr-ı Edebiyye Tetkikatı Dersleri

Akif'in ders notlarının küçük bir bölümü kitaba dönüşmüştür:

“*Mehmed Akif'in Kavâid-i Edebiyye (Dârülhilafe, 1329, 16 s.)si, müellifin Dârülfünun'da verdiği edebiyat derslerinden bir parçadır.

Ortaöğretim düzeyinde okullar haline dönüşmesi 1869'da Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile sağlanmıştır. (Akyüz 1993:144-145) Farklı statülere sahip orta öğretim kurumları arasında yer alan Dârüşşafaka ile Mekteb-i Sultanî için yazılan kitapları da dahil ettiğimiz bu gruptaki ilk eserler:

Mihâlicî Mustafa Efendi, Zübdetü'l-Beyân (1297/1880)

Ruşçuklu M.Hayri, Belâgat (1308/1890-1891)

Manastırlı Mehmed Rifat, Mecâmiü'l-Edeb (1308/1891)

İbnü'l-Kâmil Mehmed Abdurrahman, Belâgat-i Osmânîye (1309/1891)

Zübdetü'l-Beyân'ın iç kapağında, yazarının *Müderrişinden ve Dârüşşafaka muallimîninden* olduğu, kitabın da "*Dârüşşafakatü'l-İslâmiye'de tedrîs olunmak üzere*" Cemiyet-i Tedrîsiye-i İslâmiye tarafından seçildiği ve kabul edildiği kayıtlıdır. (Mihâlicî Mustafa 1297:1)

Yeni ders programına göre yazılmış ilk kitap olan ve uzun süre tek kitap olarak okutulan (Birinci 2000:69-70) Osmanlı Edebiyatı: "*Ma'ârif Nezâret-i celîlesinde müteşekkil program komisyonunca mekâtib-i idadîye ile mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne'nin sunûf-ı idâdiyesinde tadrîs olunmak üzere kabûl edilmiştir.*" (Menemenlizâde mehmed Tahir, 1314:1)

Anılan kitapla birlikte diğerleri:

Menemenlizade Mehmed Tahir, Osmanlı Edebiyatı (1314/1897)

Süleyman Fehmi, Edebiyat (1325/1909)

Midhat Cemal [Kuntay], Edebiyat Dersleri (1326/1910)

[Ahmed] Reşid [Rey], Nazariyât-ı Edebiye 1-2 (1912/1328)

Şahabeddin Süleyman, Sanat-ı Tahrîr ve Edebiyat (1329)

Muhyiddin, Yeni Edebiyat (1330)

Köprülüzâde Mehmed Fuad, Şahabeddin Süleyman, .Malûmât-ı Edebiye (1330/1912)

"*Mekteb-i Sultanî edebiyat muallimi*" Süleyman Fehmi, birkaç yıllık "*tadrîs*" tecrübesinin sonucunda Edebiyat'ı yazdığını söyler. (Süleyman Fehmi 1328:3) Midhat Cemal, kendi derslerinde Edebiyat'tan faydalanmış; notlarını geliştirerek Edebiyat Dersleri'ni hazırlamıştır.

cilde imza atmamı istedi ve kitap öylece ikimizin adıyla çıktı” dediğini, Nazım Hikmet Polat’a aktarmıştır. (Polat 1987:118-119)

Rüşdiye düzeyinde kitaplar, sayıca diğerlerine oranla azdır:

Selim Sabit, Mi’yârü’l-Kelâm (1287/1870)

İbrahim Rıfat, Suâlli Cevaplı Talîm-i Edebiyat (1894/1312)

Mehmed Arif, Zübdetü’l-Kavaid (1312/1895)

Türk eğitim tarihiyle ilgili hemen bütün kaynaklarda ismi ayrı bir başlıkla öne çıkarılan ve ilkokuma aşaması için getirdiği yeni yöntemlerle tanınan Selim Sabit Efendi’nin “*mekâtib-i Rüşdiye’de okutulmak üzere intihâb edilmiş*” (Selim Sabit 1302:1) eseri, hem ilkler arasında yer alır, hem de rüşdiye düzeyinde bu gruptaki ilk kitaptır.

(Ergin 1977:940) Mehmed Arif, Koca Mustafa Paşa rüşdiye-i Askeriyesi Farisi muallimidir; Zübdetü’l-Kavaid de “*Mekâtib-i rüşdiye-i askeriye şâkirdâna tadrîs olunmak üzere tertîb edilmiştir.*” (Mehmed Arif 1312:1)

Bu kitaplara, Ahmed Hamdi’nin hangi okul için yazıldığı kapak bilgilerinde yer almayan Belâgat-ı Lisân-ı Osmânî’sini (1876/1293); Ali Nazîma’nın herhangi bir okul için yazılmamış olmakla beraber belâgatten sınava girecekler için bir tür yardımcı ders kitabı niteliğinde düşünülen ve Mecâmîü’l-Edeb gibi “tadrîsât-ı idadî kütüphanesi” serisinden çıkan Muhtıra-ı Belâgat (1308/1890)’i ile Kâzım Yetiş’in, Belediye Kütüphanesi’nde Muallim Cevdet Kitapları arasında (nr.0/284), “*edebî sanatlara dâir taş baskı bir kitap*” kaydıyla tespit ettiği ve ders kitabı olduğunu düşündüğü, ismi ve yazarı belirsiz bir kitabı da eklemek gerekir. (Yetiş 1992 a:388) Söz konusu kitabın Halid Ziya’ya ait olduğu tesbit edilmiştir.

Genel bir dökümünü verdiğimiz eserlerden M.Hayrı’nın Belâgat’ini, Münif Paşa’nın ders notlarını ve Halid Ziya’nın kitabını görmediğimiz için çalışmamızda kullanamadık. Dönemin yazarları arasında yer alan İbrahim Aşkî’nin Mekteb-i Harbiye Edebiyat Dersi Hülâsaları (1340/1924) ile Ali Canib’in Edebiyat (1340/1924) isimli ders kitapları, yayın yılı 1923 yılından sonra olduğu için değerlendirilmemiştir.

Bahsi geçen ders kitaplarında dil ve edebiyat öğretimi üzerine düşünme yok denecek kadar azdır. Henüz, o dönemde, bilgi aktarımının dışında, dil ve edebiyat öğretiminin bir problem olarak zihinlerde yer bulmadığı açıktır.

Ders notlarında edebiyat öğretimine dair görüşleri yer almayan Mehmed Akif, ders kitapları konusunu bir makalesinde değerlendirmiştir. Kâzım Yetiş, Mehmed Akif’in bu konudaki görüşünü, Sırat-ı Müstakim’de 8 Teşrin-i Evvel 1326/1910’da yayınlanan “Yeni Bir Mekteb Kitabı” başlıklı makalesinden hareketle özetlemiştir:

“*Mehmed Akif, çocuklarımıza okutacağımız ders kitapları üzerinde ısrarla durur.